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FÖRORD 

Följande är ett projektarbete som ingår i kursen biologi 1. Uppgiften given till oss var att 

välja en art och skriva ett fördjupat arbete om den, där mitt val av art var havsörnen. Arbetet 

har gett mig en större insikt av vad biologi faktiskt innebär. Det har gett mig möjligheten att 

använda mina kunskaper jag införskaffat mig tidigare i kursen för att lära mig om något som 

jag har haft ett intresse för sedan innan.  

 

Av de naturvetenskapliga ämnena har jag tidigare betraktat biologi som den tråkiga av dem. 

Men efter att ha fått en större insikt i vad arter, evolution och liv faktiskt innebär och hur de 

alla naturvetenskapliga ämnena beskriver omvärlden i konjunktion, har en nyfunnen glädje 

och fascination utvecklats för ämnet. För denna glädje vill jag tacka min handledare Anders 

Inghage som har introducerat mig till den faktiska läran om liv, biologi.  

 

 

 

SAMMANFATTNING 

Havsörnen, Haliaeetus albicilla, tillhör familjen Accipitridae och är den största rovfågeln i 

Europa. Den har en brun fjäderdräkt med ljusare huvud, vit stjärt och stora rektangulära 

vingar. Havsörnen är en opportunistisk rovfågel och har varierande kost beroende på säsong 

och miljö. Lätta byten är att föredra, även om större och svårare byten jagas ibland. Dess 

jaktmetoder varierar beroende på vad för byte som jagas. Havsörnen har varit nära utrotning 

vid två tillfällen men klassas idag som nära hotad. 
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Bakgrund 

Havsörn eller Haliaeetus albicilla, betydande havsörn med vit stjärt på modern latin, är 

Europas största örn och syns på flera olika platser i Sverige och stora delar av Östersjön. Mitt 

intresse för havsörnar grundas i en fascination av flygande organismer, hur de utvecklat 

förmågan att flyga och hur den utnyttjas av organismen. Havsörnen som använder sin 

flygande förmåga till bland annat jakt blir därmed ett intressant område att fördjupa sig inom.  

Intresset vidareutvecklades med lärdomen om hur havsörnen överlevt trots människans 

inblandning. 

 

 

Syfte och projektbeskrivning 

Projektets syfte är att samla in fakta om arten Haliaeetus albicilla, sammanställa faktan till ett 

fördjupat arbete och slutligen presentera arbetet inför en mindre grupp bestående av 

klasskamrater och handledare. Vidare är även syftet att jag ska få kunskap om hur man 

sammanställer ett projekt om en art och hur man framför det.  

 

 

 

2. METOD 

Projektet består av källor från internet, främst Wikipedia som även i sin tur är en 

sammanställning av källor. Informationen som använts är bekräftad från andra webbplatser 

för att säkerställa tillförlitligheten. Om annan källa inte kunnat bekräfta informationen har 

källan som Wikipedia hänvisat till undersökts och bedömts tillförlitlig. Utöver Wikipedia har 

Nationalencyklopedin, Naturskyddsföreningen, dokumentärer och en artikel från SVT 

använts.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. RESULTAT 

Taxonomi och systematik 
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Bild 1, Fullvuxen Havsörn (Russel Millner, Alamy, 
2021) 

Haliaeetus albicilla är det vetenskapliga namnet för havsörn bestående av orden haliaeetus, 

albi och silla på nylatin. Betydande, i samma ordning, havsörn, vit och stjärt. Havsörnen blev 

först given namnet Falco albicilla i Carl von Linnés Systema Naturae år 1758. Namnet 

Haliaeetus albicilla gavs av Marie Jules César Savigny år 1809 (‘White-tailed eagle’, 2023). 

Nedan visas havsörnens plats i systematiken (Tabell 1). 

Indelning Svenskt namn Latinskt namn 

Domän Eukaryota Eukarya 

Rike Djurriket Animalia 

Fylum (stam) Ryggsträngsdjur Chordata 

Klass Fåglar Aves 

Ordning Hökfåglar Accipitriformes 

Familj Hökar Accipitridae 

Släkte Havsörnar Haliaeetus 

Art Havsörn (Vitstjärt) H. albicilla 

 

Släktet Haliaeetus innefattar 11 arter av rovfåglar där 3 av dem ibland inte räknas med på 

grund av skillnad i levnadssätt och utseende jämfört med de andra havsörnarna. Den 

vithövdade havsörnen bildar ett artpar med havsörnen (‘White-tailed eagle’, 2023). 

Utseende 

Havsörnens storlek varierar mellan 66-94 cm i längd och vingspannet varierar mellan 178-

245 cm. Genomsnittligt har honorna ett större vingspann än hanarna. En fullvuxen havsörn 

har en stark gul färg på näbb, ögon och fötter, en brun fjäderdräkt som är ljusare vid huvud, 

nacke och bröst, och mörkare mot den 

vita stjärten (Bild 1). Innan en havsörn 

når vuxen ålder är hela fjäderdräkten 

ljus- eller mörkbrun, även näbben har en 

mörkare färg. Stjärtfjädrarna och 

fjädrarna på huvudet och nacken blir 

vanligtvis inte helt vita förrän det 

åttonde året. Vingarna är rektangulära 

med spretiga och långa vingpennor. 

Havsörnen skiljer sig från den 

vithövdade havsörnen med en något 

längre hals som kan ge havsörnen ett gam-liknande utseende (‘White-tailed eagle’, 2023). 

Tabell 1, Havsörnens systematik (‘Havsörn’, 
2023). 
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Vingar, underhåll och funktion 

Havsörnens vingar har inte vattentäta oljor som täcker fjädrarna, detta gör att de helst inte vill 

blöta dem i sammanhang med jakt. De flyger med ytliga vingslag och svävar gärna längre 

perioder och kan stiga till mycket hög höjd. De rengör vingarna med näbben eller genom ett 

bad som de flesta fåglar (‘White-tailed eagle’, 2023). 

 

Föda 

Havsörnens val av föda är primärt fisk och andra fåglar, sekundärt äter de däggdjur och 

kadaver. Val av föda varierar beroende på säsong och tillgänglighet. Under vintermånaderna 

består stor del av kosten av kadaver, fåglar och däggdjur, medan under sommarmånaderna är 

fisk primärt. Detta varierar även beroende på tillgänglighet och miljö.  

Havsörnen jagar i alla typer av vatten, men är begränsad i att jaga i grunt vatten. Bytet tas ur 

vattnet med klorna efter ett dyk från en höjd. Havsörnen undviker gärna att blöta ner vingarna 

för att inte förhindra sin förmåga att flyga. Fiskar som jagas varierar mellan 0,1-8 kg i vikt, 

men den storlek som föredras är mellan 0,5-3 kg i vikt. Större byten upp mot 10 kg har ibland 

skådats, havsörnen har då behövt använda vingarna för att simma till land med sitt byte. 

Fåglar är havsörnens mest diversifierade kategori av föda med 170 olika arter på spektrumet. 

Eftersom havsörnen jämfört med andra fåglar är en långsam flygare behövs list och taktiker 

för att fånga sitt byte. Ofta tas bytena i en smygattack med hjälp av miljön och solljuset till 

dess fördel. Lätta dykänder har fångats genom att havsörnen cirkulerar över dem medan de 

dyker upprepade gånger i ett försök att fly, när de blivit trötta går havsörnen till attack. När 

däggdjur är en stor del av havsörnens kost består den främst av harar och kaniner. Men även 

större däggdjur har visats vara byten, exempelvis fjällräven i Grönland och vid två tillfällen 

har vuxna rådjur varit byten (‘White-tailed eagle’, 2023). 

 

 

Bild 2, Havsörnens utbredningsområde, (‘Havsörn’, 2023),  

“Ljusgrön - häckningsområde, Blå - Vinterkvarter, Mörkgrön - hela året” 
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Habitat och revir 

Havsörnen hittas främst i Eurasien i samband med vatten och på platser med låg höjd över 

havet, även om de ibland kan hittas på en höjd upp mot 2300m i Sibirien och Centralasien. 

En population avskild från resterande hittas på grönland, de är någorlunda större. Havsörnen 

generellt sett föredrar skärgårdar, klippor och skog med höga träd nära till vatten (Bild 2). 

Havsörnar migrerar söderut fram mot vintern då föda blir mer sällsynt, för att sedan 

återvända till våren. Juvenila havsörnar tenderar att vara mer migrativa än vuxna och flyger 

längre sträckor, tidigare på året och återvänder senare (‘White-tailed eagle’, 2023). 

 

Beteende, intelligens, läten och att få en partner 

Havsörnen spenderar stor del av sin dag med att sitta på en höjd med bra utsikt och spana 

efter byten. Om vädret tillåter alterneras detta med att sväva över vatten. Dess intelligens 

speglar sig i hur den använder listiga jaktmetoder. Exempelvis utnyttja solen och terräng för 

att hålla sig gömd från byten. Det finns även fall där havsörnar väntar på att fåglar fryser fast 

med fötterna på isen under vintern innan den attackerar. Häckningssäsongen varierar 

beroende på ifall det är havsörnar söderut eller norrut. De söderut har säsong från januari till 

juli och de norrut har säsong från april till september. Havsörnen är generellt tyst med 

undantag för varningsrop och aggressivitet. Dock under häckningssäsongen är havsörnen 

högljudd av sig, en hona och en hane besvarar varandra med olika typer av läten.  Havsörnar 

väljer en partner via en form av dans i luften, den initieras oftast av hanen med ett rop och en 

rörelse av huvudet bakåt. De följer sedan efter varandra och vidrör varandra momentärt med 

sina klor i luften. Detta eskalerar till en mer intensiv snurrande dans tills de greppar tag i 
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Bild 3, Havsörn, fågelungar (Rinur H. Bekmansurov, 2018) 

varandras klor och snurrar nedåt mot marken. Havsörnar behåller samma partner livet ut men 

om partnern skulle dö söks det efter en ny (‘White-tailed eagle’, 2023). 

 

Byggande av bo, sociala relationer, fortplantning och ungar 

Placering av boet är generellt högt upp i kronan av ett träd i närheten av en glänta, öppet fält 

eller liknande.  

Havsörnens bo består av pinnar,grenar och diverse mjuka material som ull, gräs, mossa med 

mera. Ett par kan ha flera bon på ett område och alternera mellan dem från år till år. När ett 

bo återanvänds byggs det på med mer material och kan bli väldigt stort och väga allt från 

200-600 kg, beroende på hur många 

år det har använts. Ägg läggs från 

januari till så sent som maj, 

beroende på var geografiskt 

havsörnarna befinner sig. De lägger 

1-4 ägg, vanligtvis 2. Så fort äggen 

lagts börjar inkuberingen, främst av 

honan medan hanen fixar föda.  

När ungarna har kläckts är de täckta 

med ett vitt dun som senare byts ut 

av fjädrar (Bild 3). Honan är 

fortfarande den primära 

omhändertagaren och lämnar sällan 

boet medan hanen letar byten. Så 

småningom börjar båda föräldrarna 

jaga efter byten och till sist lämnar 

ungarna boet och lär sig att jaga 

själva. Föräldrarna tillåter ungarna 

att jaga och vistas i deras revir upp 

mot 1-3 årsåldern utan att hysa något 

agg. Ungarna tenderar dock att 

lämna födelseplatsen lagom till första vintern (‘White-tailed eagle’, 2023).  

 

Havsörnen och människan 

I början av 1900-talet var havsörnarna utrotade från de brittiska öarna, de ansågs som pest 

som skulle förstöra åkermark och konkurrera med fiskare. Man förstörde därför deras ägg och 

jagade dem. Den brittiska regeringen betalade ut 5 shilling för en död havsörn vid slutet av 

1700-talet. När skjutvapen blev mer tillgängligt mot mitten av 1800-talet minskade antalet 

havsörnar ännu mer drastiskt (‘White-tailed eagle’, 2023). Senare mot 1960-talet var det stora 

hotet miljögifter och användning av bly i ammunition. Miljögifterna förbjöds men enligt Go 

Wild, i “The Saga of the White-Tailed Eagle”, används ammunitionen fortfarande i Österrike 

(Nationalencyklopedin, havsörn. 2023).  

 

Risk för utrotning idag 
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Havsörnen har ökat i population och är inte längre utrotningshotad utan år 2020 blev den 

klassad som nära hotad av rödlistningsbedömningen. Det finns fortfarande hot mot arten som 

vindkraftverk, miljögifter, tjuvjakt och skogsbruk (Hagman, 2021). Trots en stor jakt av 

havsörnen tidigare har de behållit en stor variation genetiskt och är inte i riskzonen för inavel, 

vilket annars är vanligt förekommande för arter som tidigare haft låg densitet i sin population 

(‘White-tailed eagle’, 2023). 

 

4. DISKUSSION 

Översiktligt är havsörnen en väldigt framgångsrik art som trots stora motgångar håller sig 

kvar. De är varken de snabbaste, starkaste eller största i sitt släkte men de är fortfarande 

utmärkta jägare som tack vare sin list kan jaga en stor mängd olika byten. De är skickliga 

flygare med god manövreringsförmåga.  

 

Projektet var ämnat att utforska havsörnen alla delar översiktligt och mer fördjupat 

havsörnens sätt att flyga på och hur den särskiljer sig från andra örnars sätt. Fördjupningen 

kunde inte utföras då relevant information för specifikt havsörnens sätt att flyga på var 

mycket knapert. Detta ses inte som ett misslyckande utan snarare att den tidigare kunskapen 

om havsörnen har breddats nog för att uppskatta dess förmågor som utmärker den. 

Framförallt dess intelligens i jakt, och förmåga att utnyttja miljön men även sitt bytes 

svagheter till sin fördel. Vidare har de hemskheter människan utsatt havsörnen för och de 

potentiella hot vi fortfarande utsätter dem för belysts i projektet. Att havsörnen i nuläget 

anses som “nära hotad” istället för “utrotningshotad” ses som en vinst men även som ett 

tecken på att kampen för havsörnens överlevnad än inte är över.  
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